*Antiochus*  
*Calvinus*  
a vermis  
bus con-  
sumptus

*Mystic*  
*vermis*  
quid

bis? transierunt illa omnia tanquam umbra, et sicut navis quæ pertransiit fluctuantem aquam, cuius, cum præterierit, non est invenire vestigium; sic et nos nati continuo desivimus esse. Virtutis quidem signum nullum valuimus ostendere, sed in malignitate nostra consumpti sumus (Vide *Sapient.* v). Cum ingenti turbatione recognoscantur, quæ cum nimia delectatione gesserunt, ut stimulus memorie pungat ad poenam, quos aculeus nequitias stimulavit ad culpam. »

Ferunt Poetæ Prometheum, quod arundine ignem e cœlo deduxerat, a Jove Caucaso monti alligatum, ubi ab aquila cor illius perpetuo exeditur: Tityum vero terræ filium, eo quod Latonam adamasset, ab Apolline sagittis confixum, et damnatum apud inferos hac poena, ut vultur ejus jecur perpetuo arrodat: arrosum enim et exesum semper renasci. Ita referunt Hesiodus, Ovidius, Lucanus. Unde Virgilius, VI *Aeneid.*, de eo ita canit:

Rostroque immanis vultur adunco  
Immortale jecur tundens, habitatque sub alto  
Pectore, nec fibris requies datur ulla renatis.

Hoc symbolo significarunt improbos a sua conscientia, velut a carnifice ac furiis nocte dieque torqueri. Unde ex Virgilio pulchre hunc Isaiæ verum ita carmine reddidit Carpenteius :

Supplicium queris? Jecur immortale cerastæ  
Semper victuri tudent, fœcundaque poenis  
Viscera corrodent, rōstroque alimenta furor  
Sufflectura dabunt, nec erunt sine fomite flammæ,  
Flammæ vivaces, insopitique vapores.

Quocirca merito S. Bernardus, lib. V *De Consid.* cap. xii: « Hic est, ait, vermis, qui non moritur, memoria præteriorum; semel injectus, vel potius innatus per peccatum, hæsit firmiter, nequam deinceps avellendus. Nec cessat rodere conscientiam, eaque pastus esca utique inconsuetibili perpetuat vitam. Horreo vermem mordacem, et mortem vivacem. Horreo incidere in manus mortis viventis et vitae morientis. Hæc est secunda mors quæ nunquam peroccidit, sed semper occidit. Quis det illis semel mori, ut non moriantur in æternum? Qui dicunt montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos. » Quapropter S. Pachomius, vir mire sanctus tempore Constantini Imperatoris: « Si quando eum cogitatio pulsasset illicita, mox eam repellebat, atque in timore Domini perseverabat affixus, æternarum memor poenarum, et dolorum sine fine manentium, ignis scilicet illius inexstinguibilis, et vermis nunquam morientis, » inquit Auctor *Vitæ ejus*, cap. xvi.

**NON MORIETUR.** — Vere S. Gregorius, lib. IV *Moral.* cap. vii: « Anima, inquit, mortaliter est immortalis, et immortaliter mortaliter: ita enim immortalis est, ut mori possit; ita mortaliter est, ut mori non possit. Nam beate vivere, sive per vitium, sive per supplicium perdit. Essentialiter autem vivere, neque per vitium, neque per suppli-

cium perdit. » Animæ enim essentia nunquam interit, sed est immortalis; moritur tamen spiritualiter, cum Dei gratiam quasi animam suam amittit. Unde Damascenus in *Historia Barlaam.* cap. xviii: « Peccatum, ait, est immortalis animæ mors. » Rursum moritur, cum in gehenna morte æterna, id est agonia et doloribus mortis, in æternum punitur et cruciatur.

**ET ERUNT USQUE AD SATIETATEM VISIONIS OMNI CARNI.** — Pro satietatem visionis hebraice est רָאֹן deraon, quod primo, Syrus et Arabicus Antiochenus vertunt, erunt admiratio vel stupor omni carni; secundo, Arabicus Alexandrinus, erit exemplum omni carni, puta omnibus hominibus; tertio, Vatablus et Forerius, erunt in fastidium vel nauseam; alii, in abominationem: abominamur enim cadavera fœtentia et verminosa, qualia maxime sunt eorum qui in deliciis ventris et veneris vixerunt. Melius Noster cum Chaldeæ et aliis Hebræis deraon accepit quasi compositum ex רָאֹן de, id est satietas, et רָאֹן raon, id est visio, quasi dicas satietas visionis. Unde Chaldeæs vertit: Et erunt impii judicati in gehennam, donec dicant super eos justi: Vidimus satis. Alii et melius, q. d. Erunt semipiternum justis spectaculum. Ita S. Cyprianus *contra Demetrium*, tract. 1, in fine. Sensus ergo est: Gaudebunt Beati videntes tantas reproborum, hostium Dei et suorum, poenæ, videntes se eas evasisse. At damnatos mire torquebit hoc suæ poenæ spectaculum, et gaudium Beatorum, quodque nulla suorum ita excruciatorum poenæ et lamentis moveantur, sed potius rideant, Deique justitiam laudent. Nullus ergo eis in æternum erit consolator, nullum dolorum lenimen; sed potius insultabit eis Deus, qui dixit *Proverb.* I, 24: « Quia vocavi, et renuistis, etc., ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo. » Insultabunt eis Sancti et Angeli, *Psalm.* LVII, 11: « Lætabitur justus cum viderit vindictam, manus suas lavabit in sanguine peccatoris. » De voce deraon plura dicam *Dan.* XII, 3, in fine. Terminat hic Isaias suam prophetiam subjiciendo oculis ultima et summum damnatorum supplicia, tum Beatorum gaudia. Quis enim stimulus hoc possit esse acrior ad omnem virtutem prosequendam, et omne peccatum abominandum: « Ad hoc Propheta terminavit librum, ad quod terminabitur sæculum, » ait S. Augustinus, lib. XX *De Civit. xxi.*

Vide ergo hic et jugiter considera, o christiane, infelicem impiorum exitum plane disparem ab exitu piorum. Praclare S. Hieronymus, epist. 24 *ad Marcellam*, ostendit quam mors S. Leæ illustris feminæ, sed religiosæ, dispar fuerit a morte consulis infidelis, qui per id tempus obierat. « Humilitatis, ait, fuit tante (S. Leæ) ut quondam domina plurimorum, ancilla omnium putaretur. Inculta vestis, vilis cibus, neglectum caput. Nunc igitur pro brevi labore æterna beatitudine fruiatur. Excipitur angelorum choris, Abrahæ sinibus confovetur, et cum paupere quondam Lazaro di-

vitem purpuratum, et non palmatum consulem, sed atratum stillam digitum minoris cernit inquirere. O quanta rerum mutatio! Ille qui ante paucos dies quasi triumpharet Capitolinas ascendit arces, nunc desolatus et nudus, non in lacteo celi palatio, ut uxor mentitur infelix, sed in sordentibus tenebris continetur. Hæc vero quam unius cubiculi secreta vallabant, quæ pauper videbatur et tenuis, cuius vita putabatur amentia, Christum sequitur, et dicit: Quæcumque audivimus, ita et vidimus in civitate Dei nostri. » Unde pathetice concludit: « Quapropter moneo, et flens gemensque contestor, ut, dum hujus mundi vitam currimus, non duabus tunicis, id est dupli vestiamur fide; non calceamentorum pellibus, mortuis videlicet operibus, prægravemur: non divitiarum nos pera ad terram premat: non virgæ, id est potentiae sæcularis, queratur auxilium; non pariter et Christum velimus habere et sæculum; sed pro brevibus et caducis æterna succedant, et cum quotidie (secundum corpus loquor) præmoriamur, in cæteris non nos perpetuos existimemus, ut possimus esse perpetui. »

Hæc et ego suspirans gemensque scribo, dum cogito tot quotidie pereuntium et in gehennam descendientium ruinas, ubi « vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur. » Atque te, o lector, per viscera misericordiæ Dei nostri, per tuam ipsius salutem, per unicam animulam tibi creditam, tuæque curæ commissam obsecro et obtestor, ut æternitatis et æternorum tormentorum, æque ac gaudiorum, tibi a Deo utrinque propositorum, de quibus hic unam jacis aleam, eamque irrevocabilem, memoriam vivam tibi semper ob oculos ponas; hæc duo non recedant a mente tua: In hoc sæculo « vanitas vanitatum, et omnia vanitas: » o quantum est in rebus inane! o sine Christo quam vanum omne quod vivimus! In futuro, veritas veritatum, et omnia veritas, stabilitas stabilitatum, et omnia stabilitas, **ÆTERNITAS ÆTERNITATUM, ET OMNIA ÆTERNITAS:** in cœlo felicissima, in gehenna miserrima, ubi « vermis non morietur, et ignis non extinguetur. » Ergo in medio constitutus sic vive, ut in æternum vivas. Unica et brevis est vita tua; ubi mortuus fueris, ad vitam hanc redire non licebit: sapere, et errores commissos corrigere non dabatur: clausa erit poenitentia janua. Hæc prævidens sapito, dum tempus habes.

Hie momentum quod delectat, ibi æternum

quod cruciat; hic momentum quod cruciat, ibi æternum quod delectat. Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur; gloria horum non morietur, et felicitas non extinguetur. Ito nunc juvenis, lætare in adolescentia tua, ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum, et scito quod pro his omnibus adducet te Deus in judicium. Ito vane, vanis inhia; mox perituri satia, cras moriture. O vani filii Adæ, mendaces in stateris, ut decipient ipsi de vanitate in idipsum! O umbra, o somnium, o universa vanitas omnis homo vivens! Memento Creatoris tui antequam veniat tempus afflictionis, antequam rumpatur funiculus argenteus, et revertatur vitta aurea, et conteratur hydria super fontem, et revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redat ad Deum, qui dedit illum. Quoniam ibit homo in domum æternitatis suæ, vel superam, vel inferam. Intra per angustam portam, quia lata et spatiosa via est quæ dicit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, et arcta via quæ dicit ad vitam, et pauci qui inveniunt eam (1)!

(1) Quanquam omnia vaticinia sint Isaïæ, quæri tamen potest an volumen, quale nunc est, ab eodem editum sit. Isaïam non omnia quæ per revelationem edocuit fuit, mox chartæ mandasse, liquet ex inscriptione, cap. vi, 1. *Anno mortis Oziae*, quod ante hanc mortem, cum nondum constabat regem moriturum esse, scribi non potuit; neque etiam visio hæc post mortem Oziae contigit, quo casu dictum esset: *Anno primo regis Jothami*. Inscriptio (juxta propositam conjecturam: *Anno mortis Jothami*) innuit, jam aliquod temporis spatium, cum scriberet Isaïas, præterlapsum fuisse, quocum consentit inscriptio, cap. vii, 1: *Accidit tempore Achazi filii Jothami filii Oziae*, quod æque aliquod temporis intervallum inter factum et scripti indicare videtur.

Hinc explicandus est turbatus ordo vaticiniorum, quæ ita collocanda fuissent, ut caput vi inchoaret librum, dein sequeretur cap. ii-v, tandem cap. vii-xi cum cap. i. Quidquid sit, Isaïas videtur edidisse vaticinia sua sigillatim, ut cap. vi, cap. ii-v, cap. vii-xii, et cap. i; xiv, xxiv-xxvii, xxviii-xxx; et sic porro. Hæc deinceps, probabilius jam defuncto Prophetæ, in nostrum volumen collecta sunt. Hinc quæpiam vaticinia deperdita, et quæpiam manca esse vidimus. Qua autem ætate collectio facta sit, dici nequit. Qui plura vaticinia Isaïæ abjudicant, contendunt, ea sub finem exsili Babylonicæ, vel post redditum Judæorum in patriam, collecta fuisse, quod idoneis argumentis evinci nequit. Verisimilior est sententia, minores collectiones, ut cap. i-v, cap. vi-xii, cap. xiii-xxiiii, cap. xxv-xxxv, moriente Prophetæ jam adfuisse, quæ paulo post in nostrum volumen conscripta sunt. (Jahn.)

# JUBILUS

## EX MAGNIFICIS ISAIÆ ORACULIS,

EORUMQUE ORDINATA SYNOPSIS, QUIBUS ECCLESIAE REDEMPTIONEM, GRATIAM, PACEM, EXSULTATIONEM, VICTORIAM, IMPIETATIS ET IMPIORUM EXCIDIUM, CHARISMATA SPIRITUS SANCTI, COELESTIUM BONORUM AFFLUENTIAM, AC PERENNEM FELICITATEM, ET TRIUMPHUM PER CHRISTUM DANDA PROMITTIT.

---

I. Audite, cœli, et auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enutrivi, et exaltavi : ipsi autem spreverunt me.

Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui : Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit.

Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis !

Omne caput languidum, et omne cor mœrens. A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas : vulnus, et livor, et plaga tumens.

Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorrah similes essemus.

Audite verbum Domini, principes Sodomorum: percipite auribus legem Domini nostri, populus Gomorrhæ.

Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis : si fuerint peccata vestra ut coecinum, quasi nix dealbabuntur.

Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis. Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos.

Quomodo facta est meretrice civitas fidelis, plena judicii? Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ. Principes tui infideles, socii furum : omnes diligunt munera, pupillo et viduae non judicant.

Propter hoc, ait Dominus, fortis Israel : Heu, consolabor super hostibus meis; et vindicabor de inimicis meis; excoquam ad purum scoriam tuam.

Et restituam judices tuos ut fuerunt prius. Post haec vocaberis civitas justi. Sion in judicio redimetur : et conteret scelestos, et peccatores simul.

II. Et erit in novissimis diebus preparatus mons dominus Domini in vertice montium, et fluent ad eum omnes gentes, et dicent : Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob; quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem.

Conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces. Domus Jacob, venite; et ambulemus in lumine Domini.

Dies Domini super omnem superbum et excel-

sum. Et introibunt in speluncas petrarum, et in voragini terræ, a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram.

Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus ejus est, quia excelsus reputatus est ipse.

III. Ecce enim Dominator Dominus auferet a Juda validum et fortem, omne robur panis et aquæ, consiliarium et sapientem. Et dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis.

Provocaverunt oculos majestatis ejus : peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt. Væ animæ eorum, quoniam redditæ sunt eis mala !

Dicite justo quoniam bene, quoniam fructum ad inventionum suarum comedet. Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt.

Pro eo quod elevatæ sunt filiæ Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant, decalvabit Dominus verticem filiarum Sion : et erit pro suavi odore fetor, pro zona funiculus, pro fascia pectorali cilicium.

IV. In illa die erit german Domini in magnificencia. Omnis qui relictus fuerit in Sion, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita, cum abluerit Dominus sordes filiarum Sion in spiritu judicii et ardoris.

V. Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei. Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei. Et sepivit eam, et plantavit eam electam.

Nunc ergo, viri Juda, judicate inter me et vineam meam.

Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ? an quod exspectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas?

Auferam ergo sepem ejus, et erit in direptionem.

Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis! numquid habitabis vos soli in medio terræ?

Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam! Cithara, et lyra, et tibia, et vinum in conviviis vestris: et opus Domini non respicitis.

Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino.

Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanita-

tis, et quasi vinculum plaustrum peccatum! Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum!

Væ qui sapientes estis in oculis vestris! vœ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem!

VI. Vidi Dominum sedentem super solium exsultum et elevatum : et ea quæ sub ipso erant, replebant templum. Seraphim stabant super illum : sex alæ uni, et sex alæ alteri : duabus velabant faciem suam, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant.

Et clamabant alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus.

Et dixi : Vœ mihi, quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum ! Et volavit ad me unus de Seraphim, et « calculo » tetigit os meum, et dixit : Ecce tetigit hoc labia tua, et auferetur iniquitas tua.

Et audivi vocem Domini dicentis : Quem mittam? et quis ibit nobis? Et dixi : Ecce ego, mitte me.

Et dixit : Vade, et dices populo huic : Excœca eorū populi hujus, et aures ejus agrava : semen sanctum erit id, quod steterit in ea.

VII. Dices ad Achaz : Noli timere a duabus caudis titionum fumigantium, Rasin regis Syriæ, et filii Romeliæ.

Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum.

Sibilabit Dominus muscæ Aegypti, et api quæ est in terra Assur : et radet in novacula conducta Assyriorum caput, et pilos pedum, et barbam universam.

VIII. Accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium. Et dixit Dominus ad me : Voca nomen ejus : accelera spolia detrahere : festina prædari.

Quia, antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ, coram rege Assyriorum.

Dominum exercituum sanctificate : ipse pavor vester, et ipse terror vester. Et erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensionis, et in petram scandali domibus Israel; et habitantibus Jerusalem.